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Nr 43 

Kungl. Maj:ts proposition ang:iende överlåtelse av viss staten tillhörig fast 
egendom m. m.: given Stockholms slott den 12 mars 1971. 

Kungl. \laj:t vill härmed, umkr föcropande av bilagda utdrag av 
statsradsprotokolld övn försvars:ircnden. föreslå riksdagen att bifalla det 
förslag. om vars av lä tandc· till riksdagen fön:dragamle deparkmen tschefcn 
hemsUilll. 

GUSTAF ADOLF 

SVEN ANDERSSON 

Propositionens huvudsakliga innehåll 
I propositionen begärs bemyndigande för Kungl. Maj:! att utan ersättning 
överlata en fritidsbyggnad vid Gotlands kustartillerikar till en stiftelse, 
som skall ha till ändamill :itt tillgodose behovet av fritidssysselsättning för 
såv:il den civila befolkningen som militär personal i Fårösund och dess 
omgivningar. 
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Utdrag av protokollet över försvarsärenden, hållet inför Hans Maj :t 
Konungen i statsrådet på Stockholms slott den 12 mars 1971. 

Nän•arande: statsministern PALME, ministern för utrikes ärendena NILS­
SON, statsråden STRÄNG, ANDERSSON, HOLMQVIST, ASPLING, 
SVEN-ERIC NILSSON, LUNDKVIST, GEIJER, ODHNOFF, WICKMAN, 
MOBERG, BENGTSSON, NORLING, LÖFBERG, LIDBOM, CARLSSON. 

Chefen för försvarsdepartementet, statsrådet Andersson, anmäler efter 
gemensam beredning med statsrådets övriga ledamöter fråga om ö11erlåtel­
se ai• l'iss staten tillhörig fast egendom m. m. och anför. 

Chefen för Gotlands kustartilleriförsvar med Gotlands kustartillerikår 
(KA 3) har lagt fram förslag om att utan ersättning överlåta en 
fritidsbyggnad vid KA 3 jämte tillhörande markområde till en stiftelse. 
Som motiv för förslaget anförs bl. a. följande. Gotlands kustartilleriför­
svar med KA 3 är förlagda till Fårösund. Vid KA 3 tjänstgör genomsnitt­
ligt 300 400 värnpliktiga under grundut~ildning. Till denna kontingent 
kommer den personal som är inkallad till repetitionsutbildning. Endast ca 
25 % av de värnpliktiga är gotlänningar. Varje sommar är vidare flygvap­
nets lottaskolor med en kontingent av ca 200 elever förlagda till Bunge 
flygfält utanför Fårösund. 

För de värnpliktiga kustartilleristerna finns inom förbandet sedvanliga 
frilidsanordningar. Vissa fritidsaktiviteter är förlagda till förbandets 
fritidshem som är beläget omedelbart utanför kasernområdet, men det 
har visat sig att de värnpliktiga inte utnyttjar fritidshemmct i någon 
större utsträckning utan i stället söker sig ut i samhället för.att få kontakt 
med den civila befolkningen. Fårösunds samhälle med sitt lilla befolk­
ningsunderlag, ca 1 300 personer, och sina begränsade resurser har dock 
små möjlighekr att ta hand om de värnpliktiga under deras fritid. 
Kontakten mellan de värnpliktiga och den civila ungdomen försvåras 
bl. a. genom bristen på gemensamma samlingslokaler. Någon ungdoms­
gård finns inte i samhället. Samtidigt har det ansetts angeläget att vidta 
åtgärder för att ge de värnpliktiga tillfälle till fritidsverksamhet i en miljö 
som så litet som möjligt avviker från den normala hemmiljön. Förslag har 
därför lagts fram att genom nära samarbete mellan förbandet och 
kommunen förbättra fritidsarrangemangen i Fårösund för såväl de värn­
pliktiga som samhällets egna ungdomar. Enligt förslaget skall kommunen 
göra en tillbyggnad till förbandets fritidshem. Tillräckliga lokaler skulle 
därigenom erhållas för både de värnpliktigas och den civila ungdomens 
fritidsaktiviteter. Bl. a. planeras föreläsningsverksamhet, gemensamt bib­
liotek och studievcrksamhet. Även äldre personer skall enligt förslaget 
beredas möjlighet att delta i de planerade aktiviteterna. För ledning av 
verksamheten avses bildas en stiftelse som skall förvalta och driva 
anläggningen. I stiftelsens styrelse skall ingå representanter för KA 3, 
kommunen, de värnpliktiga och ungdomar i Fårösund. Driftkostnaderna 
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skall enligt förslaget delas lika mellan staten och kommunen. För statens 
del beräknas de årliga kostnaderna till ca 25 OOÖ kr. Detta är obetydligt 
mer än förbandets nuvarande kostnader för fritidshemn'let. 

Fritidshemmet vid KA 3 är bokfört under kasernbyggnaders delfond 
av försvarets fastighetsfond. Det bokförda byggnadsvärdet uppgår till 
240 000 kr., varav 42 000 kr. kommer att återstå oavskrivet den 30 juni 
1971. Nuvärdet av byggnaden beräknas till ca 650 000 kr. 

Överbefälhavaren, chefen för marinen och fortifikationsförvaltningen 
har samtliga tillstyrkt att fritidshemmet överlåts till en stiftelse med det 
ändamål jag tidigare har angett. 

För egen del anser jag det angeläget att förbättra möjligheterna till en 
nära kontakt under fritiden mellan försvarets personal, främst de värn­
pliktiga, och den civila befolkningen i Fårösund. Planerna att genom en 
tillbyggnad av fritidshemmet vid KA 3 skapa en anläggning, inom vilken 
behovet av fritidssysselsättning kan tillgodoses för både den civila 
befolkningen och den militära personalen i Fårösund och dess omgiv­
ningar, innebär enligt min mening ett viktigt steg i denna riktning. Jag har 
inte något att erinra mot att en för ändamålet bildad stiftelse förvaltar 
och driver den planerade anläggningen. Jag anser att staten bör stödja 
denna verksamhet genom att utan ersättning överlåta det nuvarande 
fritidshemmet till den blivande stiftelsen. Jag förordar därför en sådan 
överlåtelse. Som förutsättning för överlåtelsen bör dock gälla att stiftel­
sens styrelse får en från såväl det civila samhällets som försvarets 
synpunkt lämplig sammansättning. Ett villkor för överlåtelsen bör vidare 
vara att anläggningen övergår i statens ägo om stiftelsen upplöses eller 
dess verksamhet av andra skäl upphör. Den tillbyggda delen av anlägg­
ningen bör då mot skälig ersättning inlösas av staten. 

Vid en överlåtelse av byggnaden bör ett för den planerade verksamhe­
ten lämpligt område av försvarets mark upplåtas med nyttjanderätt till 
stiftelsen. 

En överlåtelse av anläggningen till den planerade stiftelsen förutsätter 
att fritidshemmets återstående oavskrivna byggnadsvärde skrivs bort ur 
kasernbyggnaders delfond av försvarets fastighetsfond med anlitande av 
medel ur fonden för oreglerade kapitalmedelsförluster. Med hänsyn till 
storleken av fondens behållning behöver inte några medel anvisas för 
detta ändamål. Någon särskild medclsanvisning blir inte heller nödvändig 
för att betala statens andel av driftkostnaderna för anläggningen. Dessa 
kostnader kan betalas från ordinarie anslag. 

I avvaktan på att en stiftelse för här avsedda ändamål bildas, bör 
riksdagens bemyndigande utverkas att verkställa överlåtelsen. 

Jag hemställer, att Kungl. Maj :t föreslår riksdagen 
att bemyndiga Kungl. Maj :t att utan ersättning överlåta fritidshem­

met vid Gotlands kustartillerikår i Fårösund till en stiftelse med 
ändamål att förvalta och driva en fritidsgård såväl för den civila 
befolkningen som för militär personal i Fårösund i enlighet med 
vad jag har anfört i det föregående. 
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Med bifall till vad föredraganden sålunda med instämmande av 
statsrådets övriga ledamöter hemställt förordnar Hans Maj :t 
Konungen att till riksdagen skall avlåtas proposition av den 
lydelse bilaga till detta protokoll utvisar. 

Ur protokollet: 
Britta Gyllensten 
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